

propriationsbestemmelse, hvorved man kunde have faaet bedre Jord, bedre beliggende Jord. Jeg vil spørge det ærede Medlem, om han ikke mener, at jo mere Jord der paa den Maade kom paa Markedet, desto mere Udsigt var der til, at Jordpriserne vilde falde. Det forekommer mig, at i alt Fald noget taler derfor.

Med Hensyn til Spørgsmaalet om, hvorvidt de Polakker, som arbejde hos de Herrer Godsejere om Sommeren, opholde sig i Hovedstaden om Vinteren, vil jeg her nævne for det ærede Medlem, at „Berlingske Tidende” jo ogsaa har hævdet dette, og i øvrigt vil jeg henvise det ærede Medlem til vort Partis højtærede Formand, det ærede Medlem fra Fakse (Stauning), som ganske sikkert kan give det ærede Medlem Oplysning om mange Tilfælde af den Art og om mange Samtaler, han har haft med Polakker, som netop komme ude fra de store Godser og have opholdt sig her i København om Vinteren.

Saa hørte vi ogsaa til sidst, at der var en Bonde, en Gaardmand, som vilde forsvare Polakimporten. Det var det ærede Medlem fra Ærø (J. Frederiksen), som bor paa Lolland og derfor formodentlig føler sig forpligtet til at forsvare denne Import. Det ærede Medlem sagde, at det var ganske forkert, hvad jeg har hævdet, at Foreningen til Indførsel af udenlandsk Arbejdskraft søger at paavirke Bønderne til at antage Polakker i deres Tjeneste. Det er ikke ganske forkert, for jeg har set Annoncer fra denne Forening, i hvilken den i høje Toner og med fede Typer reklamerede for Afsætning af den billige Arbejdskraft, der bliver indført. Det forekommer mig, at det er i høj Grad at paavirke de paagældende Landboere.

I øvrigt skal jeg kun sige til det ærede Medlem og for øvrigt ogsaa til det ærede Medlem fra Svendborg (Wenzel Neergaard), at jeg haaber, at den Forhandling, der her er ført om Polakimporten, paa forskellig Maade vil fremkalde Røre i dette Forhold ude i Landet, saa vi maaske kunne faa gjort en Begyndelse, om end maaske kun en svag Begyndelse, til at faa dette Forhold afskaffet eller under alle Omstændigheder faa fuld Klarhed over det hele. Jeg tvivler ikke et eneste Øjeblik om, at det er muligt at dyrke den danske Jord uden at indføre disse udenlandske Halvslaver til Arbejdet paa de danske Godser.

Wenzel Neergaard: Det glæder mig, at det ærede Medlem dog gjorde mig en Indrømmelse, nemlig den, at de Observationer,

han har foretaget paa dette Omraade og omtalt her i Tinget, ere foretagne fra en Landauer, ganske vist kun en med to Heste for, men dog fra en Landauer.

Naar det ærede Medlem siger, at jeg ikke har belagt min Paastand med Bevis, er der en Omstændighed, jeg maa gøre ham opmærksom paa, det er den, at jeg har ført Vidner. Det ærede Medlem fra Ærø (J. Frederiksen) har just erklæret, at mine Opgivelser med Hensyn til, hvad der blev betalt for fremmed Arbejdskraft, vare rigtige. Da det ærede Medlem, der, saa vidt jeg ved, bor i Maribo Amt, det Amt, der har langt den overvejende Del af den fremmede Arbejdskraft, har udtalt dette, maa jeg dog mene, at hvad jeg har sagt i saa Henseende, er rigtigt.

Naar det ærede Medlem fra Odense (Marott) stadig paastaar, at det er muligt at fremskaffe tilstrækkelig og vel at mærke tilstrækkelig kyndig dansk Arbejdskraft i Roesæsonen, hvis der virkelig betales saa meget, som der her siges, saa skal jeg tillade mig at give det ærede Medlem en Oplysning til, nemlig den, at Daglønnen paa de Steder, hvor man har fremmed Arbejdskraft, gennemgaaende ligger over Daglønnen paa de Egne, hvor man ikke har det. Det er et Faktum, man ikke kan komme udenom, og naar det er Tilfældet, og man dog ikke kan skaffe den Arbejdskraft, her er Tale om, saa ligger deri fuldt gyldigt Bevis for, at dette i Praksis ikke lader sig gøre.

J. Frederiksen: Det ærede Medlem fra Odense (Marott) udtalte, at han i forskellige Blade har set Annoncer, hvor man meget stærkt har reklameret for Landboerne, for at de skulde tage den billige fremmede Arbejdskraft. Jeg har rigtignok ogsaa set Annoncer angaaende denne Sag, men de have været affattede paa en noget anden Maade, end man faar Indtryk af efter det ærede Medlems Udtalelser. Jeg kunde ønske, det ærede Medlem vilde sige mig, hvor saadanne Annoncer som dem, han nævnedes, have staaet. Jeg tror da, det vil vise sig at bero noget paa en Misforstaaelse, naar han har opfattet dem, som han har gjort.

Dernæst vil jeg gerne spørge det ærede Medlem, om danske Arbejdere have forsøgt at faa dette Arbejde og ere blevne avviste. Der er mange Landmænd paa Lolland, som have averteret i Blade i forskellige Egne af Landet for at faa dansk Arbejdskraft, men det er ikke lykkedes at faa Tilbud derom til billig eller rimelig Betaling. Men, som jeg sagde før, da det ærede Med-